
Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 23. juni 2017 stillet følgende spørgs-

mål nr. 997 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 997: 

”Ministeren bedes oplyse, om man – i lyset af stigningen i antallet af folk, der dør af 

legionella – kan eller vil registrere tilfældene på de enkelte sygehuse for dermed at 

skabe et billede af, hvor legionellaen stammer fra”

Svar:

Jeg har til brug for besvarelsen af ovenstående spørgsmål indhentet et bidrag fra Sta-

tens Serum Institut. 

Statens Serum Institut har bl.a. oplyst, at ifølge seneste opgørelse har der været føl-

gende antal døde med/af legionella: 2011:19, 2012:13, 2013:16, 2014:12, 2015:21, 

2016:21. I samme periode er antallet af anmeldte patienter med legionella steget fra 

120 tilfælde i 2011 til 166 i 2016. 

Derudover har Statens Serum Institut oplyst, at der allerede sker en registrering af, 

hvilke sygehuse tilfældene stammer fra, idet legionærsygdom er en individuelt an-

meldelsespligtig sygdom. Ud fra sygdomsovervågningen vides det, at kun en mindre 

andel af legionellatilfældene - i størrelsesordenen 5-10% - erhverves på sygehus.

Sygdomstilfældene registreres med bopælsadresse og indlæggelsessted/hospital. Det 

er derfor muligt at se, om en øget mængde sygdomstilfælde i en periode har tilknyt-

ning til et bestemt hospital. I nogle situationer, særligt hvis det drejer sig om rejseas-

socierede sygdomstilfælde, erhvervsbetingede tilfælde, eller hvis der mistænkes en 

offentlig/ekstern smittekilde kan yderligere information om opholdsadresser, ar-

bejdspladser mv. blive registreret for hver enkelt patient. På den måde holder Styrel-

sen for Patientsikkerhed og Statens Serum Institut (samt for internationale rejseasso-

cierede ophobningers vedkommende, ECDC) øje med, om der forekommer ophobnin-

ger og/eller sygdomsudbrud.

Jeg kan henholde mig til oplysningerne fra Statens Serum Institut, idet jeg lægger 

vægt på, at Statens Serum Institut således nøje overvåger forekomsten og dødelighe-

den af legionella. 
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